[image: Y:\Sueli\brasão jpeg.jpg]Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais diversos de manutenção predial, elétrica e hidráulica, destinados ao atendimento das demandas operacionais da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, serão dividida em 7 LOTES com o critério de julgamento de menor preço por lote, conforme o termo de referência.

JUSTIFICATIVA: A aquisição destina-se ao reabastecimento do estoque de materiais de
manutenção, visando garantir condições adequadas para o atendimento imediato de
solicitações internas e demandas emergenciais.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  MENOR PREÇO POR LOTE. É facultado ao licitante apresentar propostas para múltiplos lotes, sendo que os orçamentos serão analisados de forma individualizada.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.3.90.30.00 – material de consumo, o subelemento nº 16 – fita dupla face; o subelemento nº 22 – material de limpeza e produtos de higienização: engate de mangueira, emenda de mangueira; o subelemento nº 24 – material para manutenção de bens imóveis: adesivo selante PU, silicone adesivo transparente, desengripante lubrificante, tinta látex, massa para acabamento drywall, tela adesiva para drywall, tinta acrílica, placa de gesso, massa corrida, pincéis, cimento, argamassa, areia, rejunte, broxa para pintura, espuma expansiva, parafusos, porcas e arruelas, metalon, abraçadeiras de nylon, o subelemento nº 26 – material elétrico e eletrônico: fita isolante antichamas, pinos macho e fêmea, benjamin, adaptadores de tomada, espelhos de tomada, módulos de tomada, módulos de interruptor, lâmpadas, luminárias, refletores de LED, o subelemento nº 28 – material de proteção e segurança: fechadura para gaveta, espelho convexo; o subelemento nº 42 – ferramentas: alicate universal, alicate de bico, jogo de bits e pontas para parafusadeira, alicate de corte diagonal, brocas helicoidais, Widia e três pontas, espátulas plásticas, lâmina de serra; o subelemento nº 44 – material de sinalização visual e afins: pedestal de sinalização, corrente plástica, poste balizador, placas de sinalização, cone sinalizador; • 4.4.90.52.00 – equipamentos e material permanente, o Subelemento nº 30 – máquinas e equipamentos energéticos: autotransformador; o subelemento nº 38 – máquinas, ferramentas e utensílios de oficina: parafusadeira

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será escolhida a proposta mais vantajosa.

A presunção relativa de inexequibilidade aplica-se a propostas inferiores a 50% do valor estimado para a contratação de bens e serviços em geral, com critérios de julgamento por menor preço, maior desconto ou técnica e preço. Nessas situações, as propostas devem apresentar justificativa detalhada e comprovação de que os preços ofertados são exequíveis.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia 02/02/2026, através do e-mail: fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

O resultado do aviso de dispensa de licitação será divulgado no Portal da Transparência, disponível no link abaixo:
CONTRATAÇÕES
https://transparencia-cmsantabarbaradoeste.smarapd.com.br/#/

Valor estimado da contratação é de:

	LOTE
	VALOR

	1
	R$ 1.420,64 (Um mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e quatro centavos)

	2
	R$ 1.326,97 (Um mil, trezentos e vinte e seis reais e noventa e sete centavos.)

	3
	R$ 3.034,98 (Três mil e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos.)

	4
	R$ 786,82 (Setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos.)

	5
	R$ 8.936,79 (Oito mil, novecentos e trinta e seis reais e setenta e nove centavos.)

	6
	R$ 1.239,86 (Um mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos.)

	7
	R$ 2.905,96 (Dois mil, novecentos e cinco reais e noventa e seis centavos.)

O valor estimado total da dispensa é de R$ 19.652,02 (Dezenove mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e dois centavos).

Santa Bárbara d’Oeste, 28 de janeiro de 2026.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI
Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio
image1.jpeg